

Vergaderjaar 2001–2002

27 836

Regels inzake ammoniakemissie uit tot veehouderijen behorende dierenverblijven (Wet ammoniak en veehouderij)

Nr. 15

GEWIJZIGD AMENDEMENT VAN HET LID WAALKENS TER VERVANGING VAN DAT GEDRUKT ONDER NR. 9

Ontvangen 22 november 2001

De ondergetekende stelt het volgende amendement voor:

I

Aan artikel 1, eerste lid, wordt toegevoegd:
zeer kwetsbaar gebied: gebied binnen een kwetsbaar gebied dat als zodanig is aangemerkt krachtens artikel 2.

II

Artikel 2, vijfde lid, komt te luiden:
5. Als zeer kwetsbaar gebied worden aangemerkt gebieden die door gedeputeerde staten op basis van landelijk vastgestelde natuurdoeltypenkaarten als zodanig zijn aangewezen. Een dergelijke aanwijzing gaat vergezeld van een of meer kaarten waarop die gebieden zijn aangewezen.

III

Artikel 4 wordt gewijzigd als volgt:

A. In het eerste lid wordt «500 meter» vervangen door: 250 meter.

B. In het tweede lid wordt «500 meter» vervangen door: 250 meter.

C. Aan het artikel wordt een derde lid toegevoegd, luidende:

3. Indien een tot de veehouderij behorend dierenverblijf geheel of gedeeltelijk is gelegen in een zeer kwetsbaar gebied zijn de artikelen 5, eerste lid, onder b, 7, eerste lid, onder a, en tweede lid, en 10, derde lid, onder b, en zesde lid, onder b, niet van toepassing.

IV

In artikel 5, eerste lid, onder b, wordt «zou mogen veroorzaken» vervangen door: mocht veroorzaken en vervalt «indien de emissie per dierplaats gelijk zou zijn aan de maximale emissiewaarde».

V

Artikel 6 wordt als volgt gewijzigd:

A. In het eerste lid, wordt «500 meter» vervangen door: 250 meter.

B. In het tweede lid, wordt «500 meter» vervangen door: 250 meter.

VI

Artikel 7, eerste lid, onder a, komt te luiden:

a. de ammoniakemissie uit de dierenverblijven na de uitbreiding niet meer bedraagt dan de ammoniakemissie die de veehouderij voorafgaand aan de uitbreiding op grond van eerder verleende nog geldende vergunningen mocht veroorzaken, of.

VII

In artikel 8 wordt «500 meter» vervangen door: 250 meter.

VIII

Artikel 10 wordt als volgt gewijzigd:

A. In het eerste lid, onder b, wordt «500 meter» vervangen door: 250 meter.

B. In het tweede lid, onder b, wordt «500 meter» vervangen door: 250 meter.

C. In het derde lid, onder a, wordt «500 meter» vervangen door: 250 meter.

D. Het derde lid, onder b, komt te luiden:

b. de ammoniakemissie uit de dierenverblijven die ingevolge de vergunning is toegestaan, niet meer bedraagt dan de ammoniakemissie die de veehouderij op 8 december 2000 mocht veroorzaken op grond van eerder verleende nog geldende vergunningen.

E. Het zesde lid, onder b, komt te luiden:

b. de ammoniakemissie uit de dierenverblijven niet meer bedraagt dan de ammoniakemissie die de veehouderij op 8 december 2000 mocht veroorzaken op grond van eerder verleende vergunningen.

Toelichting

De Wet ammoniak en veehouderij beoogt regels te stellen voor de beoordeling van milieuvergunningen op het onderdeel ammoniakemissie van veebedrijven. Om de inspanningen op het gebied van emissiebeperking te laten slagen is aanvullend beleid nodig om de depositie op kwetsbare gebieden te verlagen.

Het amendement heeft de strekking een zone van 250 meter in te stellen rondom de kwetsbare natuurgebieden. In deze gebieden en in een zone van 250 meter daaromheen zal een emissiestandstill gelden. Binnen de kwetsbare gebieden ligt op veel plaatsen zeer kwetsbare natuur. Deze gebieden dienen extra beschermd te worden door middel van een dierstandstill. Aanwijzing van de zeer kwetsbare gebieden dient te geschieden door de provincie op basis van landelijk vastgestelde natuurdoeltypekaarten. In het wetsvoorstel was al een verbod op nieuwvestiging opgenomen; dit blijft ongewijzigd.

Met dit amendement wordt tezamen met de Reconstructiewet (28025) een krachtig instrument geboden aan de decentrale overheden om daadwerkelijk een afwaartse beweging van veebedrijven vanaf natuurgebieden te bewerkstelligen.

Waalkens